

Direzione Approvvigionamenti e Logistica
Settore Acquisti

Prot. n. 2024/3452936

DISPOSIZIONE N. 93 DEL 10 GIUGNO 2024

Oggetto: Accordo quadro avente ad oggetto i servizi di stampa , imbustamento/ trattamento e conferimento della corrispondenza - CIG 81579644DC – Contratti LEADERFORM SPA, SELECTA INDUSTRIAL OPERATIONS SPA, RTI IMBALPLAST SRL E POLIGRAFICO ROGGERO E TORTIA – Rinnovo – Determina a contrarre, ex art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016.

PREMESSE

In data 17 dicembre 2019 Agenzia delle Entrate (AdE), in qualità di Stazione Appaltante, in nome proprio e in nome e per conto di Agenzia delle entrate-Riscossione (AdeR) e Riscossione Sicilia S.p.A., ha indetto una procedura di gara per l'acquisizione dei servizi di stampa, imbustamento, trattamento e conferimento della corrispondenza tramite l'indizione di un Appalto Specifico, suddiviso in due Lotti, nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura di servizi postali, servizi di consegna plichi e pacchi tramite corriere e servizi connessi, predisposto da Consip S.p.A. ai sensi dell'art. 55 del D.lgs. n. 163/2006. Detto appalto è stato aggiudicato con provvedimento prot. 14542 del 31/12/2020.

In data 11/06/2021, divenuta efficace l'aggiudicazione, AdeR ha sottoscritto un Accordo Quadro, della durata di 36 mesi (trentasei mesi) per un corrispettivo massimo di € 6.145.676,36, con i seguenti operatori economici:

- Leaderform S.p.A. (CIG 878223626A);
- Selecta S.p.A. (CIG 87822340C4);

- Imbalplast S.r.l. in qualità di mandataria dell'R.T.I. (CIG 87822394E3).

L'avvio dell'esecuzione contrattuale è avvenuto a partire dal 14 giugno 2021.

Nel corso dell'esecuzione dell'accordo quadro i tre fornitori hanno lamentato un significativo, non previsto né prevedibile, aumento dei prezzi delle materie prime inerenti ai processi industriali di stampa. Espletata la necessaria istruttoria, all'esito della quale è emersa la parziale fondatezza delle doglianze manifestate, con Determina n. 78 del 5 dicembre 2022 prot. n. 2022/6704310 del Direttore dell'Area Innovazione e Servizi Operativi, è stata disposta la sottoscrizione dell'atto modificativo dell'Accordo Quadro di cui trattasi, adeguando i prezzi unitari ivi stabiliti per ciascun Appaltatore, con effetto a decorrere dalla data della rispettiva diffida formulata ai sensi dell'art. 1467 cod. civ., come di seguito specificato:

Tipologia di prodotto	Prezzi base d'asta	Prezzi di aggiudicazione			Prezzi aumentati		
		Leaderform	Selecta	Imbalplast e PR&T	Leaderform	Selecta	Imbalplast e PR&T
IA	0,0135 €	0,0085 €	0,0095 €	0,0097 €	0,0125 €	0,0125 €	0,0133 €
T1	0,0390 €	0,0220 €	0,0240 €	0,0230 €	0,0280 €	0,0310 €	0,0300 €
T2	0,0594 €	0,0330 €	0,0395 €	0,0430 €	0,0430 €	0,0511 €	0,0540 €
T3	0,0897 €	0,0410 €	0,0530 €	0,0600 €	0,0550 €	0,0640 €	0,0725 €

Per effetto del suddetto atto modificativo l'importo massimo dell'Accordo Quadro è stato incrementato di euro 661.077,33, per un valore massimo pari ad Euro 6.806.753,69.

Successivamente, con nota del 22/02/2023, Prot. n. 2023/1468920, la Direzione Produzione Ruoli e Gestione Documentale ha rappresentato che, nel corso dei primi 18 mesi di efficacia dell'Accordo Quadro, i servizi di stampa eseguiti si sono rivelati superiori alla media mensile stimata in fase di predisposizione dei documenti della procedura di affidamento.

In tale documento, è stato rilevato che il considerevole incremento di stampe per i prodotti "T2" e "T3" è stato dovuto principalmente alla produzione di documenti non previsti, né prevedibili, in quanto conseguenti alla sopravvenienza di disposizioni legislative successive alla stipula dell'Accordo Quadro stesso.

Con l'approssimarsi della scadenza contrattuale fissata all'11 giugno 2024 la competente Struttura di AdeR ha prospettato per le vie brevi ai fornitori, i quali hanno acconsentito, l'intenzione di procedere al rinnovo alle stesse condizioni contrattuali e ai prezzi unitari dell'atto modificativo del 2022. Con nota prot. n. 2024/3419495 del 10 giugno 2024, il Responsabile del procedimento ha richiesto di procedere con l'esercizio dell'opzione di rinnovo di 24 mesi, prevista nella documentazione di gara e all'articolo 3 dell'Accordo quadro.

Come meglio indicato nella menzionata Nota tecnica della struttura richiedente, ai fini del rinnovo contrattuale, il fabbisogno è stato individuato in progressione lineare rispetto al 2024, tenendo conto di tutta una serie di circostanze che hanno influito in maniera significativa sulla determinazione dei volumi e dei relativi corrispettivi massimali di spesa (come la revisione del piano di produzione, lo slittamento del termine della sospensione delle attività sugli accertamenti da mancate vaccinazioni Covid-19, l'aumento dei costi dal 2024 al 2025, l'aumento dei volumi precedentemente stimati in cartellazione).

Tali volumi sono rappresentati nella seguente tabella:

		Leaderform	Selecta	RTI Imbalplast
	volumi biennio da budget	40% - 33% - 27% (volumi)		
T1- Plico base	13.639.000	5.455.600	4.500.870	3.682.530
T2 Plico base ar/Relata semplice	7.860.188	3.144.075	2.593.862	2.122.251
T3-Plico base relata AR	31.440.754	12.576.301	10.375.449	8.489.004
Fogli aggiuntivi	246.955.414	98.782.166	81.495.287	66.677.962

Dunque l'importo per il biennio, calcolato moltiplicando i suddetti volumi per i prezzi unitari, modificati a seguito dell'atto sottoscritto il 21 dicembre 2022, è pari

ad un valore totale **di € 5.904.217,40**, oltre IVA, come rappresentato nella tabella che segue:

		Leaderform	Selecta	RTI Imbalplast
	Importi biennio volumi da budget	40% - 33% - 27% (volumi)		
T1- Plico base	410.411,15 €	152.756,80 €	147.178,45 €	110.475,90 €
T2 Plico base ar/Relata semplice	382.343,15 €	135.195,24 €	132.546,36 €	114.601,55 €
T3-Plico base relata AR	1.971.178,06 €	691.696,58 €	664.028,72 €	615.452,75 €
Fogli aggiuntivi	3.140.285,05 €	1.234.777,07 €	1.018.691,08 €	886.816,89 €
		<u>2.214.425,70 €</u>	<u>1.962.444,61 €</u>	<u>1.727.347,10 €</u>

Non sono previsti rischi interferenti e pertanto i relativi oneri sono pari a zero.

Tale importo risulta inferiore al massimale già deliberato dal CdG del 27/06/2019 nella misura di Euro 5.942.594,16, oltre IVA.

Tutte le strutture competenti hanno validato la RdA.

CONSIDERAZIONI

Ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, applicabile *ratione temporis* al contratto in oggetto, le Amministrazioni aggiudicatrici, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Agenzia delle entrate-Riscossione, in virtù della sua natura di organismo di diritto pubblico, è soggetta, in fase di affidamento ed esecuzione dei contratti alle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016.

L'opzione di rinnovo è stata prevista nei documenti della procedura di affidamento, il cui valore complessivo ha tenuto conto anche di tale opzione, ai sensi dell'art. 35 comma 4, del D.lgs. n. 50/2016.

L'art. 3 dell'Accordo Quadro dispone che *“La Stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare espressamente l'Accordo quadro, alle medesime condizioni, per una durata massima pari a 24 mesi”*.

L'importo del rinnovo trova copertura negli importi deliberati dal Comitato di Gestione nella richiamata delibera del 26/3/2018 con la quale è stata autorizzata la procedura di affidamento.

L'impegno di spesa complessivo trova copertura nel Budget Economico relativo al triennio 2024-2026, deliberato dal Comitato di gestione di AdeR del 18 aprile 2024 e approvato da Agenzia delle entrate in data 16 maggio 2024.

Nella determinazione degli importi sopra descritti si è tenuto conto degli obblighi di contenimento della spesa di cui all'art. 1, comma 591 e 592 della Legge n. 160/2019.

Dell'avvenuto rinnovo saranno effettuati gli adempimenti di pubblicità legale e di comunicazione previsti dalla normativa applicabile *ratione temporis*.

Tutte le strutture competenti hanno validato la RdA.

**Per quanto sopra premesso e considerato, con il presente atto,
il Responsabile del Settore Acquisti in base ai poteri conferiti con procura del
Direttore prot. n. 8020493 del 10/7/2023
DISPONE**

- di esercitare l'opzione di rinnovo per 24 mesi dell'accordo quadro in oggetto e pertanto di procedere alla sottoscrizione di apposito atto di rinnovo per l'importo di Euro 5.904.217,40, per i fabbisogni meglio individuati nelle superiori premesse;
- il predetto importo massimo è da considerarsi non vincolante per l'Agenzia, conformemente a quanto stabilito dall'art. 4, comma 4, dell'Accordo Quadro;
- Il corrispettivo effettivo maturato dall'Appaltatore sarà determinato a misura, sulla base delle prestazioni concretamente rese;
- i fornitori presenteranno un'apposita cauzione definitiva a garanzia dell'accordo quadro rinnovato;
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Sig. Francesco Milo;

- di nominare Direttore dell'esecuzione del contratto il Sig. Massimo Filippi;
- che per tutto quanto non diversamente stabilito trovano applicazione le previsioni del nell'Accordo Quadro, ivi inclusi i relativi allegati e l'atto modificativo del 21 dicembre 2022.

Il Responsabile
Alberto Orlandini
(Firmato digitalmente)